²¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugtorum*.

²² INOCENCIO (ver índice onomástico).

²³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

²⁴ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²⁵ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. pars tit. 1. c. 16. 5.

²⁶ SOTO DOMINGO (ver índice onomástico).

Vnde infideles sine talibus contrahentes, nullum peccatum commitebant, excepto si sine testibus ipsi soli id facerent, quia tunc peccarent secluso positiuo, cum hoc in damnum prolis naturaliter redundabat. Et hoc patet ex Panormitano²⁸ super c. Nam concupiscentiam, extra de constitutionibus, ubi dicit, quod lex obligat sub mortali, quando loquitur per verba praeceptiua, aut aequipollentia, vt est: Inhibemus. Et sic est in praesenti. Licet haec non sit potissima ratio obligans, quia per verbum praeceptiuum (vt bene Castro²⁹ in suo de poena legali) solet non induci obligatio ad mortale. * Modo in Concilio Tridentino ius renouatum est de publicatione necessaria ante matrimonium. Et quando possit praetermitti de consilio episcopi, de quo infra in appendice, folio 1. dubio 1.

Considerandum³⁰ tamen est matrimonium contractum coram testibus sufficientibus etiam si sine solennitate, quae in iure posita est fiat, clandestinum non dici proprie, vt notat Abbas ibi, in ca. Cum inhibitio. Et idem Ioannes Lupus Segoviensis in tractatu de matrimonio. Sic Syluester in verbo, matrimonium 2. in fine. Et Palacios Rubius In c. Per vestras, notabilia 3. n. 21. Et Paludanus in 4. d. 28. q. 2. art. 3. conclusio 3, quanuis Bartolomeus in l. fi. decr. de ritu nuptiarum, contrarium dicat. De quo Couarrubias in epitome 4. decretalium 2. p. c. 6. n. 10.³¹

Dubitatur tamen,³² vtrum vsus clandestini matrimonij sit peccatum mortale, praeter illud quod commissum est in clandestino contractu. Vtrum tales sint in statu damnationis, vsque dum publice manifestent se, et ad inuicem contrahant. Respondet³³ dominus Caietanus in suis opusculis (in q. de vsu clandestini matrimonij) quod sicut et ipsum contrahere est peccatum mortale, sic et vsus eius.

Ad cuius probationem³⁴ considerandum est: quod in matrimonij coniunctione dupliciter malum reperiri potest. Vno modo, quia malum de se, sicut coniugium patris cum filia, vel filij cum matre, quia hoc contra legem naturalem est. Secundo modo malum: quia prohibitum, vt est inter consanguineos, et affines. Et vtroque modo vsus clandestini coniugij est malum secundum sibi annexa. Nam licet secundum se clandestinum coniugium habeat omnia necessaria ad matrimonium: tamen ex hominis proprietate naturali, qua est animal sociale, atque politicum, prouenit turpitude in clandestino coniugio, et in actu eius.³⁵ Ex hoc nanque quod animal sit sociale, et politicum habet, quod eius coniugium, et actus fiant sine offensa, et periculo societatis politicae: sed vsus clandestini coniugij habet annexum offendiculum